
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 咏兴园年产 1万吨果汁项目

建 设 单 位

（盖章）：
安徽咏兴园农业科技有限公司

编制日期： 2025年 7月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 咏兴园年产 1万吨果汁项目

项目代码 2404-341503-04-01-837763

建设单位

联系人
吕宜军 联系方式

建设地点 六安市裕安区狮子岗乡新华村

地理坐标 （ 116度 15分 36.472秒， 31度 43分 47.083秒）

国民经济

行业类别

C1523果菜汁及果菜

汁饮料制造
建设项目行业类别

十二、酒、饮料制造业 15
[...]
经厂区自建污水处

理站处理后排放生产

用水

水果清洗 8 26 7.2 23.4
设备清洗 9 27 8.1 24.3
地面清洁 2 24 1.7 20.4
纯水制备 68 76 17 19
冷却用水 0.48 0.48 0 0
碱液配置 2.88 8.65 0 0

合计 90.36 162.13 34 87.1
根据非浓缩果汁和浓缩果汁的生产时间，其废水排放量见下表所示。

表 2-14 项目生产废水排放情况一览表

序号 果汁类别 排水量（t/d） 生产时间（d） 废水排放量（t/a）
1 非浓缩果汁 37.52 175 6566
2 浓缩果汁 90.62 125 11327.5

合计 300 17893.5
本项目非浓缩果汁和浓缩果汁生产期间水平衡图如下图所示。



20

（1）非浓缩果汁生产工艺水平衡图

图 2-2 非浓缩果汁生产水平衡图（年生产 175d） 单位：t/d



21

（2）浓缩果汁生产工艺水平衡图

图 2-3 浓缩果汁生产水平衡图（年生产 125d） 单位：t/d



22

工艺

流程

和产

排污

环节

一、施工期工艺流程及产污环节

本项目租赁厂房进行生产，施工期主要施工内容为生产设备安装与

调试，施工期产生的污染物主要有焊接废气、生活废水、噪声、固废

等。

二、运营期工艺流程及产污环节

本项目运营期新建 2条生产线，分别为 1条非浓缩果汁生产线和 1

条浓缩橙汁生产线，项目具体工艺流程图如下。

1.非浓缩果汁（浆）

项目桃、葡萄等非浓缩果汁（浆）生产工艺如下：



23

图 2-4 非浓缩果汁生产工艺流程图

工艺流程简述：

（1）原料果检验：通过对原料果逐车目检结合抽样确定原料果质

量，并决定其合格与否。不良果率超出标准的原料果不得收购。

（2）毛刷、鼓泡洗果：检验合格的原料果由刮板提升机带入洗果池

通过中使原料果得到充分的浸泡、鼓泡清洗。

此过程产生洗果废水、设备噪声、沉渣物。

（3）拣果：原料果经刮板提升机提升至拣果台，由选果人员拣出或

剔除不良、病虫害果，除去夹杂于原料果中的异物。

此过程产生废果、异物。

（4）二次洗果及输送喂料：经过二级刮板提升机，二级刮板提升机



24

使用高压水喷淋，使原料果得到充分的清洗。

此过程产生洗果废水、设备噪声。

（5）破碎、榨汁：根据原料水果品种的不同，分别采用榨汁辊式破

碎机将水果破碎，以便于充分预热，同时加入 VC 或其他辅料进行护

色。

此过程产生设备清洗废水、设备噪声、果渣。

（6）预煮：将破碎后的果浆经预热，灭酶、软化提高出浆率。根据

不同水果原料按照不同工艺标准确定预热温度和时间，严格按照工艺标

准执行。

此过程产生清洗废水、冷却废水。

（7）去核打浆：预热完毕的水果经过去核机、两道刮板式打浆机，

实现浆渣分离。浆体的细度根据品种而定。

此过程产生清洗废水、设备噪声、果渣。

（8）卧式离心分离：将果浆中的部分粗纤维离心掉。

此过程产生清洗废水、设备噪声、果渣。

（9）胶体磨：离心后的果汁（浆）进入胶体磨，被加工物料通过本

身的重量或外部压力（可由泵产生）加压产生向下的螺旋冲击力，透过

定、转齿之间的间隙（间隙可调）时受到强大的剪切力、摩擦力、高频

振动、高速旋涡等物理作用，使物料被有效地乳化、分散、均质和粉

碎，达到物料超细粉碎及乳化的效果。

此过程产生清洗废水、设备噪声。

（10）灭菌：将脱完气的果浆经升温用泵打入灭菌装置中，除去果

浆中的致病菌。原浆/浓缩浆杀菌温度：75-95℃，泵频率≤40HZ（可以

保证杀菌时间不低于 30s）。

此过程产生冷却废水。

（11）无菌灌装：在局部蒸汽控制的无菌环境下灌装头与无菌袋进

料口通过机械手对接，阀门自动打开使灭菌后的果浆及浓缩浆装入无菌

袋中（外围为钢桶）或通过无菌管道灌入液袋中。灌装过程中，由电子

秤和电脑精确计量控制装量，定量后设备自动喷入定量的过热蒸汽冲掉



25

无菌袋进料口残留的浓缩清汁并杀菌，迅速封口，出线。灌装温度 10～

45℃。

此过程产生清洗废水。

（12）冷库贮存：将包装出线的原浆或浓缩浆存放在冷库中贮存或

室温存放。冷藏温度 0～10℃或室温存放。

2.浓缩橙汁

项目浓缩橙汁生产工艺如下：

图 2-5 浓缩橙汁生产工艺流程图

工艺流程简述：

（1）原料果检验：通过对原料果逐车目检结合抽样确定原料果质

量，并决定其合格与否。不良果率超出标准的原料果不得收购。

（2）毛刷、鼓泡洗果：检验合格的原料由刮板提升机带入洗果池通

过中使原料果得到充分的浸泡、鼓泡清洗。



26

此过程产生洗果废水、设备噪声、沉渣物。

（3）拣果：原料果经刮板提升机提升至拣果台，由选果人员拣出或

剔除不良、病虫害果，除去夹杂于原料果中的异物。

此过程产生废果、异物。

（4）二次洗果及输送喂料：经过二级刮板提升机，二级刮板提升机

使用高压水喷淋，使原料果得到充分的清洗。

此过程产生洗果废水、设备噪声。

（5）破碎、榨汁：根据原料水果品种的不同，分别采用榨汁辊式破

碎机将水果破碎。

此过程产生设备清洗废水、设备噪声、果渣。

（6）精制：经进一步通过调整滤网的孔径分离细小纤维等。

此过程产生清洗废水、设备噪声、果渣。

（7）蝶式离心分离：通过精制机排渣口的排渣状态，手动对精制机

进行水冲，防止过滤网堵塞，通过果肉含量的检测调整离心机的排渣周

期，控制其产品果肉含量。

此过程产生清洗废水、设备噪声、果渣。

（8）浓缩：通过四效自动化降膜蒸发设备尽可能达到最高真空度、

最低温度、最短时间完成浓缩的目的，原汁流量：<7m3/h，浓缩产品经

过管式冷凝器降温至<30℃。

此过程产生清洗废水、冷却废水和设备噪声。

（9）灭菌：将浓缩后的果浆经升温用泵打入灭菌装置中，除去果浆

中的致病菌。原浆/浓缩浆杀菌温度：75-95℃，泵频率≤40HZ（可以保证

杀菌时间不低于 30s）。

此过程产生冷却废水。

（10）无菌灌装：在局部蒸汽控制的无菌环境下灌装头与无菌袋进

料口通过机械手对接，阀门自动打开使灭菌后的果浆及浓缩浆装入无菌

袋中（外围为钢桶）或通过无菌管道灌入液袋中。灌装过程中，由电子

秤和电脑精确计量控制装量，定量后设备自动喷入定量的过热蒸汽冲掉

无菌袋进料口残留的浓缩清汁并杀菌，迅速封口，出线。灌装温度 10～



27

45℃。

此过程产生清洗废水。

（11）冷库贮存：将包装出线的原浆或浓缩浆存放在冷库中贮存或

室温存放。冷藏温度 0～10℃或室温存放。

3.清洗工艺流程

本项目生产设备、管道等通过 1遍自来水洗、1遍 2-4%碱洗、1遍

纯水洗，清洗废水经收集后排入厂区污水处理站处理。

图 2-6 清洗工艺流程

4.纯水制备工艺流程

图 2-7 纯水制备工艺流程



28

本项目运营期产排污情况如下表所示。

表 2-15 项目产排污环节一览表

类别 污染源 污染因子 治理措施

废气

燃气锅炉 颗粒物、SO2、NOx 低 氮 燃 烧 器 +8m 高 排 气 筒

（DA001）
污水处理站

H2S、NH3、臭气浓度

污水处理站封闭，喷洒除臭剂

果渣及异物
日产日清并喷洒除臭剂，不在厂区

暂存，及时采用密闭车辆外运

污泥暂存场
压滤后密封包装暂存于一般固废暂

存间并喷洒除臭剂

食堂油烟 油烟 油烟净化器处理后排放

废水

生活废水
pH、COD、NH3-N、
BOD5、动植物油、SS

生活污水经隔油池化粪池预处理后

进入厂区污水处理站处理后进入狮

子岗乡污水处理厂处理

水果清洗废水

pH、COD、NH3-N、
BOD5、TP、TN、SS

生产废水收集后经厂区污水处理站

处理后进入狮子岗乡污水处理厂处

理

设备清洗废水

地面清洁废水

纯水制备废水

冷却废水 COD、SS 循环使用不外排，定期添加

固废

原料检验、

清洗榨汁
果渣及异物

收集后直接由运输车辆外运综合利

用，日产日清，不在厂区暂存

辅料包装

废氢氧化钠包装物
暂存于危险废物暂存间，定期委托

有资质单位处理

废vc包装袋
暂存于一般固废暂存间，定期外售

综合利用

纯水制备
废离子交换树脂 直接交由厂家回收利用，不在厂区

暂存废活性炭

污水处理站 污泥
压滤后密封保存于一般固废暂存

间，定期外售综合利用

噪声 生产设备噪声

选用低噪声型设备，对产噪设备采

用基础减振、厂房隔声、距离衰减

等措施

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题

本项目租赁六安市裕安区狮子岗乡人民政府建设的裕安区乡村振兴

江淮果岭桃花仙谷建设项目-仓储冷库项目空置厂房进行生产，不存在原

有环境污染问题。



29

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区域

环境

质量

现状

1、环境空气质量现状

（1）环境质量现状

项目位于六安市裕安区，项目区域基本污染物环境质量现状评价数据引

用六安市生态环境局发布的《2024年六安市环境质量公报》中的数据。根据

公报：

2024年六安市城区环境空气质量优良天数比例为 85.5%。可吸入颗粒物

（PM10）、细颗粒物（PM2.5）、二氧化硫(SO2)和二氧化氮(NO2)年平均浓度

分别为 51微克/立方米、35微克/立方米、5微克/立方米和 18微克/立方米；

一氧化碳（CO）日均值第 95百分位数为 0.8毫克/立方米，臭氧（O3）日最

大 8小时平均第 90百分位数为 152微克/立方米。项目所在区域环境空气质

量现状评价见下表。

表 3-1项目区域环境空气质量评价表

污染

物
平均时间

浓度
μg/m3

浓度限值
μg/m3 浓度占标率

超标

倍数

SO2 年平均 5 60 8.3% /
NO2 年平均 18 40 45% /
O3 8h平均浓度第 90百分位浓度 152 160 95% /
PM10 年平均 51 70 72.86% /
PM2.5 年平均 35 35 100% /
CO 日均值第 95百分位浓度 0.8 4 20% /

综上分析，2024年六安市环境空气质量达标，项目所在区域大气环境为

达标区。

2、地表水环境质量现状

本项目废水经狮子岗乡污水处理站处理后排入张小河最终汇入东汲河。

张小河无水功能区划，东汲河水环境质量执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中Ⅲ类标准。本项目对东汲河地表水环境质量进行了监

测，具体检测结果见下表所示。



30

表3-2 东汲河地表水环境质量评价结果一览表

检测结果

检测项目

W1张小河入河排污口上游
500m

W2张小河入东汲河上游
500m

W3张小河入东汲河下游

2000m

2025.6.09 2025.6.10 2025.6.11 2025.6.09 2025.6.10 2025.6.11 2025.6.09 2025.6.10 2025.6.11

pH值

（无量纲）
7.1 7.3 7.2 7.2 7.2 7.3 7.1 7.2 7.2

水温

（℃）
18.2 16.9 20.2 18.8 17.5 20.9 20.1 19.1 22.0

溶解氧

（mg/L） 7.28 7.61 7.07 8.12 8.01 7.17 8.08 8.42 7.36

色度

（倍）
2 2 2 2 2 2 2 2 2

COD
（mg/L） 13 15 12 15 12 13 12 17 15

BOD5

（mg/L） 3.4 3.4 3.2 3.9 2.9 3.4 3.1 .38 3.7

NH3-N
（mg/L） 0.931 0.787 0.815 0.698 0.761 0.648 0.775 0.768 0.691

TP
（mg/L）

0.12 0.12 0.14 0.10 0.09 0.10 0.07 0.06 0.07

TN
（mg/L） 4.10 4.36 4.56 4.18 3.89 4.20 4.13 3.97 4.37

SS
（mg/L）

7 8 8 9 8 7 12 7 9

根据上表，项目区地表水东汲河水质满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中Ⅲ类标准。

3、声环境质量现状

根据现场调查，本项目厂界外周边 50m范围存在声环境保护目标，本

项目对存在的声环境保护目标声环境现状进行了监测，检测结果见下表所

示。

表3-3 声环境质量检测结果一览表

检测点位
检测

项目

监测日期：2025.06.09
检测

时间

检测结果

（Leq[dB(A)]）
检测

时间

检测结果

（Leq[dB(A)]）
新华村 1#居民点（厂

区东侧）

环境

噪声
昼间

55.9

夜间

45.0

新华村 2#居民点（厂

区出入口西侧）
53.1 43.1

华村 3#居民点

（厂区西侧）
52.1 46.2

新华养老院 45.2 43.0



31

根据检测结果，本项目厂界 50m范围内的居民点声环境质量现状满足

《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 2类标准限值要求。

环境

保护

目标

1、大气环境

根据现场调查，本项目环境保护目标相关情况如下表所示，大气环境保

护目标分布图见附图。

表 3-4 大气环境保护目标一览表

名称

坐标/m
保护

对象

保护

内容

相对厂

址方向

相对厂

界最近

距离 m

环境

功能区X Y

新华养老院

（1#） 56 198 居民 50人 东北 49

《环境空

气质量标

准》

（ GB309
5-2012 ）

中 2类区

新华村 居民

点 2#（厂区

东侧）

60 140 居民 1户 5人 东 14

新华村居民点

3#（厂区西

侧）

-30 100 居民 30户 120人 西 2

新华村居民点

4#（厂区西

侧）

-250 110 居民 21户 84人 西 240

汪小店 5# 50 290 居民 15户 60人 北 150
张大洼 6# 183 110 居民 5户 20人 东 146
华祖村 7# 334 -90 居民 12户 48人 东南 278
[...]
照《环境影响评价技术基础》（环境科学系编）中统计多年实际监测经

验结果中的南方地区办公生活污水主要污染物产生浓度 COD：

250mg/L，BOD5：150mg/L，SS：150mg/L，氨氮：20mg/L。

项目生活废水经隔油池、化粪池预处理后接入厂区污水处理站处

理，生活废水经污预处理后产排情况见下表。

表 4-2 生活污水产排情况一览表

废水

种类
污染物 产生浓度 mg/L 治理措施

接入污水站浓度
mg/L

生活

废水

pH 6~9无量纲
隔油池、化

粪池处理后

进污水处理

站处理

6~9无量纲

COD 250 111
BOD5 150 62.6
SS 150 11.9
氨氮 20 16.9

（2）非浓缩果汁生产周期内废水源强

项目非浓缩果汁生产过程在会有生产废水外排，由厂区水平衡分析

可知，项目非浓缩果汁生产周期内生产废水量为 5950t/a（34t/d），进

入厂区污水处理站处理。废水中污染物浓度分别为 pH、COD、BOD5、

SS、NH3-N、TN、TP。

本项目非浓缩果汁采用类比法进行废水污染物源强核算，类比项目

废水污染物源强具体见下表。



38

表 4-3 非浓缩果汁同类型项目废水污染物源强产生情况一览表

类比企业

项目

鲜活果汁工业（天津）有限公

司饮料加工项目（二期工程）

竣工验收

本项目

基本

情况

原料 桃子等水果 桃子等水果

工艺 原料-投料混合-熬煮-杀菌-灌装
原料-清洗-榨汁-预煮-离心-

灭菌-灌装

废水种类
纯水制备、水果设备清洗、地

面清洁废水

纯水制备、水果清洗、设

备清洗、地面清洁废水

产品 非浓缩果汁饮料 30000t/a 非浓缩果汁饮料 6000t/a
pH（无量纲） 7.7~8.2 7~8
COD（mg/L） 3482~4025 3754
BOD5（mg/L） 1333~1384 1359
SS（mg/L） 171~179 175

NH3-N（mg/L） 15.9~25.3 20.6
TN（mg/L） 48.1~125 86.55
TP（mg/L） 10.9~11.9 11.4
本项目原料、产品和生产工艺与类比项目基本一致，虽然生产规模

不一致，但废水种类基本一致，因此具有类比可行性，故本项目水污染

物浓度参考类比项目项目废水中污染物浓度均值是可行的。

根据类比项目，本项项目废水中污染物产生浓度分别为 pH：7~8

（无量纲）、COD：3754mg/L、BOD5：1359mg/L、SS：175mg/L、

NH3-N：20.6mg/L、TP：11.4mg/L、TN：86.55mg/L。

综上所述，项目非浓缩果汁废水产生源强如下表所示。

表 4-4 项目非浓缩果汁品生产周期内生产废水源强

废水产生量 污染物
产生量

处置措施
产生浓度（mg/L） 产生量（t/a）

生产废水
5950t/a

pH（无量纲） 7~8 /

进入厂区

污水处理

站处理后

排放

COD 3754 22.34
BOD5 1359 8.09
SS 175 1.04

NH3-N 20.6 0.12
TN 86.55 0.51
TP 11.4 0.07

生活污水
616t/a

pH（无量纲） 6~9 /
COD 111 0.0684
BOD5 62.6 0.0386
SS 11.9 0.0073
氨氮 16.9 0.0104

混合后

综合废水
6566t/a

pH 6-9 /
COD 3412 22.41
BOD5 1238 8.13
SS 159.5 1.05

NH3-N 19.9 0.13
TN 77.7 0.51
TP 10.7 0.07



39

（3）浓缩果汁生产周期内废水废水源强

项目非浓缩果汁生产过程在会有生产废水外排，由厂区水平衡分析

可 知 ， 项 目 非 浓 缩 果 汁 生 产 周 期 内 生 产 废 水 量 为 10887.5t/a

（87.1t/d），进入厂区污水处理站处理。废水中污染物浓度分别为

pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、TN、TP。

本项目采用类比法对浓缩果汁进行废水污染物源强核算，类比项目

废水污染物源强具体见下表。

表 4-5 浓缩果汁同类型项目废水污染物源强产生情况一览表

类比企业

项目

福航昇（重庆）柑橘加工有限

公司柑橘类加工生产线升级改

造项目

本项目

基本情

况

原料 橙子（脐橙） 橙子

工艺
原料-清洗-榨汁-精制-离心-浓

缩-灌装

原料-清洗-榨汁-精制-离心-
浓缩-灌装

废水种类
纯水制备、水果清洗、设备清

洗、地面清洁废水

纯水制备、水果清洗、设

备清洗、地面清洁废水

产品 浓缩橙汁 10000t/a 浓缩橙汁 4000t/a
pH（无量纲） 6~9 6~9
COD（mg/L） 4691 4691
BOD5（mg/L） 2900 2900
SS（mg/L） 140 140

NH3-N（mg/L） 30 30
TN（mg/L） 40.1 40.1
TP（mg/L） 5 5
本项目虽然生产规模不一致，但原料、产品、生产工艺以及废水种

类基本一致，因此具有类比可行性，故本项目水污染物浓度参考类比项

目项目废水中污染物浓度均值是可行的。

根据类比项目，本项目废水中污染物产生浓度分别为 pH：6~9（无

量纲）、COD：4691mg/L、BOD5：2900mg/L、SS：140mg/L、NH3-

N：30mg/L、TP：5mg/L、TN：40.1mg/L。项目浓缩果汁生产废水产生

源强如下表所示。

表 4-6 项目浓缩果汁生产周期内生产废水源强

废水产生量 污染物
产生量

处置措施
产生浓度（mg/L） 产生量（t/a）

生产废水
10887.5t/a

pH（无量纲） 6~9 /
进入厂区

污水处理

站处理后

排放

COD 4691 51.07
BOD5 2900 31.57
SS 140 1.52

NH3-N 30 0.33
TN 40.1 0.44
TP 5 0.05



40

生活污水
440t/a

pH（无量纲） 6~9 /
COD 111 0.05
BOD5 62.6 0.03
SS 11.9 0.01
氨氮 16.9 0.01

混合后

综合废水
11327.5t/a

pH 6-9 /
COD 4513.1 51.12
BOD5 2789.8 31.60
SS 135.0 1.53

NH3-N 29.5 0.33
TN 38.5 0.44
TP 4.8 0.05

（二）废水处理工艺及规模

项目新建 1 座污水处理站用来处理厂区综合废水，处理能力为

110t/d。项目综合废水处理站采用“格栅+调节+气浮+A2O+MBR膜+二

氧化氯消毒工艺”的工艺，处理后污水处理站尾水接管进入狮子岗乡污

水处理厂处理。

（三）废水排放情况

结合项目污水处理站处理工艺确定处理效率，本项目浓缩果汁生产

周期内废水污染物产排放情况如下。

表 4-7 项目生产废水污染物产生及排放情况

生产阶段 污染物

综合废水

产生情况 处理

效率

（%）

排放情况

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

非浓缩果

汁生产期

间

175个生产

日/年

废水量 / 6566 / / 6566
COD 3412 22.41 95 170.6 1.12
BOD5 1238 8.13 95 61.9 0.41
SS 159.5 1.05 90 15.95 0.10

NH3-N 19.9 0.13 90 1.99 0.01
TN 77.7 0.51 80 15.54 0.10
TP 10.7 0.07 80 2.14 0.01

浓缩果汁

生产期间

125个生产

日/年

废水量 / 11327.5 / / 11327.5
COD 4513.1 51.12 95 225.66 2.56
BOD5 2789.8 31.60 95 139.49 1.58
SS 135.0 1.53 90 13.5 0.15

NH3-N 29.5 0.33 90 2.95 0.03
TN 38.5 0.44 80 7.7 0.09
TP 4.8 0.05 80 0.96 0.01

本项目非浓缩果汁和浓缩果汁单位产品水污染物排放量见下表所

示。



41

表 4-8 本项目单位产品水污染物排放量限值（单位:g/t产品）

产品类别 指标 污染物排放量（t） 产能（t） 单位产品水污染物排放量

果菜

汁饮料

榨汁

COD 1.12

6000

186.67
NH3-N 0.01 1.67
TN 0.10 16.67
TP 0.01 1.67

浓缩

COD 2.56

4000

640.00
NH3-N 0.03 7.50
TN 0.09 22.50
TP 0.01 2.50

综上所述，本项目综合废水污染物经厂区污水处理站处理后可以满

足狮子岗乡污水处理站接管标准限值。

本项目废水排放信息如下。

表 4-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

工艺

排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型

综合

废水

pH、
COD、
BOD5、

SS、氨

氮、TP、
TN、动植

物油

排入

城镇

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

稳定

格栅+调节+气
浮+A2O+MBR
膜+二氧化氯消

毒

DW001 √是
否

√企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

（四）废水处理可行性分析

（1）厂区污水处理站处理工艺及规模可行性分析

对照《排污许可证申请与核发技术规范 酒、饮料制造工业》（HJ

1028-2019）污染治理可行技术，本项目污水处理工艺符合性如下。

表 4-10 污水处理可行技术对照

废水 HJ 1028-2019可行技术 本项目
是否属于

可行技术

综合

废水

预处理：除油、沉淀、过滤等

二级处理：好氧、水解酸化-好氧、厌氧-
好氧、兼性-好氧、氧化沟、生物转盘等

深度处理：高级氧化、生物滤池、过滤、

混凝沉淀（或澄清）、活性炭吸附等

格栅+调节+气浮

+A2O+MBR膜+二
氧化氯消毒

是

综上所述，本项目污水处理站采用的处理工艺属于可行技术，且污

水处理站处理规模为 110t/d，满足浓缩果汁生产期间 90.62t/d排水量需

求，因此本项目污水处理站处理工艺和处理规模是可行的。



42

（2）废水接管处理行性分析

①污水处理厂处理工艺及规模可行性

狮子岗乡污水处理厂位于六安市裕安区狮子岗乡街道，与本项目直

线距离为 4.17km。狮子岗乡污水处理厂设计处理规模为 500t/d，采用

“速分生物处理+絮凝+过滤+消毒”的处理工艺，现状狮子岗乡污水处

理厂废水处理规模为 300t/d，剩余处理规模为 200t/d，可以满足本项目

浓缩果汁生产期间排水 90.62t/d的需求。本项目废水主要为水果及设备

清洗用水，主要废水污染物为 COD、氨氮、TP、TN等，废水可生化性

较好，狮子岗乡污水处理厂设计的污水处理工艺废水可以处理本项目废

水，且本项目废水经厂区污水处理站处理后可以满足狮子岗乡污水处理

厂接管标准。因此狮子岗乡污水处理厂在处理工艺及规模上均可以满足

本项目废水处理需求。

②污水接管可行性

本项目位于狮子岗乡污水处理厂北侧，直线距离约 4.17km。目前

狮子岗乡污水处理厂收水范围为狮子岗乡规划镇区，项目区域暂未接通

污水管网。狮子岗乡人民政府拟建设项目区域至狮子岗乡污水处理厂污

水收集管网，沿 X018县道已有道路铺设，新建管网长度大约 5km，狮

子岗乡污水处理厂已于本项目签订污水处理协议（见附件），待管网建

成后项目废水直接接管污水管网进入狮子岗乡污水处理厂处理。近期由

于污水管网未建设完成，项目废水通过罐车运输至狮子岗乡污水处理厂

处理，距离较近，运距较为合理，后期待市政污水管网建成后项目废水

立即接管市政污水管网排放。因此本项目污水接管处理是可行的。



43

图 4-1 本项目与狮子岗乡污水处理厂位置示意图

图 4-2 项目区域水系图

本项目位置

狮子岗乡污水处理厂位置

拟建污水管线



44

（五）废水自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 酒、饮料制造》（HJ1085-

2020），本项目运营期的废水自行监测方案如下。

表 4-11 废水监测计划

类别 监测点位 监测指标 监测频次

废水
厂区废水总排放

口 DW001
流量、pH值、化学需氧量、五日生化需氧

量、氨氮、总磷、总氮、悬浮物、动植物油
半年

（六）水环境影响结论

综上所述，本项目废水处理采用的处理工艺、规模和废水排放方式

可行，项目废水可以稳定达标排放，对项目区域周围水环境影响可接

受。

2、废气

（1）源强核算

本项目运营期废气主要包括锅炉燃烧废气、污水处理站恶臭废气、

果渣及异物恶臭废气、污泥暂存场所恶臭废气和食堂油烟，项目废气污

染物产生及排放情况具体如下分析。

①锅炉燃烧废气

本项目设置 1台天然气锅炉，其燃烧废气污染物产生源强（废气

量、二氧化硫和氮氧化物）采用生态环境部发布的《排放源统计调查产

排污核算方法和系数手册》（公告 2021年 24号）中《工业锅炉（热

力供应）行业系数手册》中燃气锅炉中相关系数进行核算；颗粒物产生

量根据工程师执业资格登记培训教材《社会区域类环境影响评价教材/

环境影响评价工程师执业资格登记培训教材》，（中国环境科学出版社

2007年 8月第一版）中“每 1×106m3天然气燃烧排放烟尘 140kg”进行

估算，具体产污系数见下表所示。

表 4-12 天然气锅炉燃烧废气污染物产物系数一览表

产品

名称

原料

名称

工艺

名称

污染物指

标
单位

产污

系数
参数来源

蒸汽
天然

气

室

燃

炉

工业废气

量

标立方米/万立方米-